224 Queritur V. An, & quomodo Sponsalia solvantur per ingressum in Religionem? Resp. I. Per ingressum in Religionem Professio secuta solvit Sponsalia, certum est. Omnes Ratio patet; quia per Professionem Religiosam solvitur etiam ipsum Matrimonium ratum, c. ex publico. 7. de Convers. Conjug. ergo multo magis Sponsalia de futuro.

225 Limitatur tamen Conclusio in casu, quo quis ingrederetur ac prosteretur in fraudem; & damnum alterius, puelle v. g. prius jam sub spe Matrimonii violata, vel etiam impregnata, quod damnum aliter, quam n. per Matrimonium subsiquens reparari non potest; Sporer in Theolog. Sacram. p. 4. cap. 1. sect. 2. n. 245. Sanchez lib. 1. Disp. 44. n. 3. citans alios. Ratio est; quia omne etiam solemne votum, ac iuramentum de re illicita est nullum, nunquamque parit obligationem, arg. c. Quanto. de Juris. & c. Non est de R. J. in 6. ibi: Non est obligatorium contra bonos mores praestitum iuramentum, at

qui in tali casu Professio tanquam votum esset de re illicita; cum ex iustitia ad id nunquam refarciendum obligatus, Religionem ingredi & profiteri licite non possit; si post ingressum, aut Professionem damnum refarciri non amplius potest, per ea, quae diximus Lib. 3. Tit. 31. de Reg. §. 3. n. 72. & 73. & magis adhuc dicitur infra: ergo. Accedit, quod talis Professio etiam sit nulla ex defectu acceptationis. Constat enim ex dictis Lib. 3. Tit. 31. de Reg. n. 167. ad valorem Professionis necessarium esse acceptationem ex parte Religionis: haec autem illicitam Professionem acceptare non potest, nec acceptationem censetur, cum nullus illicite agere praesumatur, nisi probetur, arg. c. fra. de Presumpt. Hinc, si quis ita fraudulenter ingrederetur Religionem, celans grave alterius damnum, non nisi per Matrimonium reparabile, procul dubio ejici possit, & ad instantiam alterius dimitti deberet.

Dicitur tamen notanter; si damnum aliter, quam 264 per Matrimonium subsiquens reparari non potest, quia si damnum aliud via reparare potest, & vult Sponsus, licita ac valida erit Professio. Nec obstat illud, quod ex l. 2. §. Mutui. ff. Si certum petat. unum pro alio invito creditori reddi non possit; talis autem debet Matrimonium: ergo. Resp. enim dictam dispositionem Juris non procedere in casu presenti, utpote ubi Jus ipsam obligationem in specie debitorum per Professionem tollit, c. 2. & 7. de Convers. Conjug. cui proinde debitum in specie Matrimonium non obstat, nisi praecise ratione damni inde confluentis, quod, quia alià ratione reparari potest, & uti supponitur, reparatur, non habet, quod aliud praetendat damnum passiva.

Resp. II. Solo ingressu in Religionem, etiam 227 Professio non secuta solvuntur Sponsalia saltem ex parte illius, qui in saeculo remanet, ita ut illic, si velit, alteri nubere valeat. Sanchez lib. 1. Disp. 42. n. 2. Sporer loc. cit. n. 247. Innocentius in c. Veniens, qui Clerici vel voventes, & ibi Anchoranus n. 1. Joan. Andreas n. 2. item Navarrus cap. 22. n. 26. Sylvester v. Sponsalia q. 10. casu 2. Layman lib. 5. tr. 10. p. 1. cap. 2. n. 3. cum Comuni aliorum contra Durandum, & alios apud Sanchez Ratio est: Tum, quia hoc ipso, quod quis ingrederetur Religionem, censetur voluntatem mutasse, & Sponsalia ac juri suo renuntiasse; quod facere quis potest per vulgaria. Tum quia accedente notabili mutatione ex parte unius, solvuntur Sponsalia, & tollitur obligatio ex parte alterius per dicenda à num. 255. atqui per ingressum in Religionem fit notabilis mutatio ex parte ingrediens, cum grave foret, & dedecorofum foeminis, si teneretur adhuc nubere ei, qui jam fuit Monachus; eo utraque, si teneretur ducere vitam Monachalem. Tum quia nulla pars praesumitur in Sponsalibus se obligare ad expectandum, donec Novitatus finiatur, ergo.

Resp. III. Per ingressum in Religionem Professio 228 ne non secuta, non solvuntur Sponsalia, nec tollitur, sed manet obligatio ex parte ingrediens, ita ut si remanens in saeculo expectare, & eum adhuc habere velit, egrediens teneatur eam ducere. Castro Palao de Sponsal. Disp. 1. pun. 18. n. 3. Engel h. t. §. 3. n. 7. Layman loc. cit. Pont. de Matrim. lib. 12. cap. 10. n. 3. Sylvester v. Sponsalia q. 10. casu 2. Sporer loc. cit. n. 248. Pirhing. h. t. n. 50. cum Comuni aliorum contra Sanchez lib. 1. Disp. 42. n. 4. volentem, etiam ex parte ingrediens ditolvi Sponsalia, saltem si bona fide ingrederetur. Probatur Conclusio nostra: solus ingressus in Religionem nec ex natura sua, nec ex jure aliquo positivo solvit Sponsalia: ergo. Non ex natura, cum Novitatus possit egredi, & Sponsalia implere. Nec Jure positivo; quia

quia nullum allegari potest: nam c. 2. & 7. h. t. cum concord. loquuntur de sola Professione; quae Juris dispositio in favorem Professionis concessa, quia est odiosa, utpote in praedictum alterius vergens, extendi non debet ad solum ingressum; Odia enim restringi convenit, c. Odia. 15. de R. J. in 6.

229 Confirmatur. Omnia vota tolluntur per Professionem Religiosam; non item per Novitatum, aut solum ingressum; nam tempore Novitatus manent adhuc suspensa, ergo etiam, licet per Professionem solvantur Sponsalia, non solvantur per solum ingressum; cum non sit major ratio, cur per Novitatum solvantur Sponsalia, & non alia vota. Nec est paritas de remanente in saeculo, & ingrediens; quia ex parte hujus, non item illius fit notabilis mutatio, ob quam merito solvantur Sponsalia ex parte remanentis in saeculo.

230 Queritur VI. An, & quomodo dissolvantur Sponsalia per susceptionem Ordinum? Et an licitum sit post Sponsalia Ordines suscipere? Resp. I. Per susceptionem Ordinis sacri, seu Majoris, non item Ordinum Minorum dissolvuntur Sponsalia. Sanchez lib. 1. Disp. 47. numer. 1. Bofco loc. cit. cum communi, & cetera aliorum. Ratio de Majoribus Ordinibus patet; quia Ordo sacer est impedimentum dirimens Matrimonium, arg. c. Presbyteris, dist. 27. consequenter dissolvens Sponsalia, cum eorum adimpletio per susceptionem Ordinis sacri fiat impossibilis, ad quod nemo tenetur c. Nemo. 6. de Reg. Jur. in 6.

231 Ratio secundae partis est; quia Ordines Minores non repugnant cum Matrimonio; potest enim Minoritas habere & valide nubere, consequenter etiam tenetur, si spondat. Notat tamen Tanner de Sponsal. Disp. 8. tr. 4. q. 1. n. 53. Gobath. tr. 10. casu 8. numer. 321. Sporer loc. cit. numer. 256. quod, si Sponsus inscia ac invito Sponsa Minores Ordines suscipiat, solvantur Sponsalia saltem ex parte Sponsae, ita ut haec alteri pro libitu nubere possit. Ratio est: Tum quia talis hoc ipso, quod incipiat Ordines Minores, censatur velle cum tempore eorum Ordines Majores suscipere (ordinarie enim Minores per talem non suscipiuntur, nisi cum intentione suscipiendi etiam Majores) siquae statum Matrimonio repugnantem assumeret; consequenter remittere Sponsae jus & obligationem: Tum quia videtur notabilis mutatio, & magna inconstantia Sponsi, si post Sponsalia suscipiat Ordines, & post hos iterum nubere vult; ob hujusmodi autem mutationem solvantur Sponsalia juxta dicenda infra à num. 255. ergo.

232 Resp. II. Quamvis juxta dicta Ordo sacer Sponsalia dirimat, tamen post ea contracta licite non suscipitur. Sanchez lib. 1. Disp. 47. numer. 3. Castro Palao de Sponsal. Disp. 1. pun. 19. Reb. lib. 4. de Matrim. q. 9. sect. 5. Conck Disp. 23. dub. 3. numer. 25. Engel h. t. num. 8. Pirhing h. t. num. 57. cum aliis contra Navarrum cap. 22. num. 25. Layman loc. cit. num. 7. Gobath, Pontium lib. 22. cap. 11. nu. 3. & alios: Ratio Conclusionis est, quia nec Divino, nec naturali, nec humano Jure conceditur Sponsus, quod post contracta Sponsalia possit Ordines sacros suscipere, sicut concessum est ingredi Religio: ergo est eos valide suscipiat, tamen peccat, & illicite agit, utpote sine titulo aut privilegio gravem injuriam tertio, Sponsae nempe inferens, & fidem in materia gravi violans. Nec valet argumentari à Professione Religiosa ad Ordinem sacrum, quia dispositio inter utrumque expressè habetur in Jure, Extravog. Antiquae Joannis XXII. de Voto, & Voti redempt. un cautum habetur, quod per Ordines sacros Matrimonium non dirimatur, uti

per Professionem; & causa additur; cum nec Jure Divino, nec per sacros Canones reperiamus hoc statutum.

Confirmatur praxi Dioecesium, quae constat, quod ante Ordinationem inquiri solet, an nullus fecerit Sponsalia? quod signum est, Episcopos nec velle, nec licite posse ordinare aliquem Sponsalibus adstrictum. Confirmatur ulterius ex toto Tit. de Obligatis ad raticionia non ordinandis. uti universaliter prohibetur, ne quis in praedictum alterius, cui aliqua obligatione adstrictus est, ordinetur; ergo neque Sponsus in praedictum Sponsae, cui adstrictus est, licite ordinari poterit.

Obijcies cum Adversariis principale & unicum 234 fundamentum, videlicet, quod, sicut in quovis voto, sic etiam in Sponsalibus consueatur tacite imbibita illa conditio: Nisi quid perfectius, seu statum perfectiorem elegero; atqui status Clericalis est nobilior Matrimonialis, ergo. Resp. negando, quod illa conditio tacite insit Sponsalibus; quia insit tantum votis, seu promissionibus Deo factis, non item factis homini: alias enim posset quis cuncta promissa etiam jurata homini facta ex illa tacita conditione negligere, quod falsissimum est, ut late ostendit Castro Palao Tract. de Jurament. Et patet in exemplo, quo vult quis dare, vel vovere Deo equum, quem alteri jam promissit. Certè enim id non liceret, nec valeret, utpote tertio injuriosum, licet alius Deo, aut ipse cause dare equum si perfectius, quam dare homini. Aliud est in votis, utpote in quibus Deus ipse promissarius est, qui utique remittit, vel remittere censetur votum minus perfectum, si loco hujus perfectius praestatur. Cur autem liceat Religionem ingredi cum praedictio Sponsae, causa non est, quia Religio est status perfectior, sed quia à Jure concessum est.

Queritur VII. An etiam, & quomodo per vota 235 tum ingrediendi Religionem, aut suscipiendi Ordinem sacrum, vel etiam per votum simplex castitatis dissolvantur Sponsalia? Resp. I. Quamvis licite & valide quis vovere possit ingredi Religionem, tamen per tale votum non illico solvantur Sponsalia ex parte utriusque, sed tantum ex parte non voventis. Prima pars, quod licite & valide vovere quis possit Religionem, & in ea profiteri, est certa apud omnes, hoc ipso enim, quod post Sponsalia quis possit licite ingredi Religionem, etiam id vovere potest.

Secunda pars, quod per tale Religionis votum non illico solvantur Sponsalia ex parte utriusque, tenetur à Castro Palao de Sponsal. Disp. 1. pun. 20. num. 4. Tamb. lib. 2. num. 7. Sporer loc. cit. num. 252. & alios contra Layman loc. cit. num. 4. & alios. Ratio est; quia bene fieri potest, ut quis vovens Religionem nullibi suscipiatur, vel suscipitur tempore Novitatus iterum egrediat, casu quo cum cesset obligatio voti, subintrat obligatio iterandi Sponsalia; si pars in saeculo remanens adhuc expectet, & eam habere velit; prout in simili supra num. 226. diximus de ingrediens Religionem absque praecedente voto. Confirmatur; quia solummodo ipsi actuali Professioni Jura attribuitur vim solvendi Sponsalia ex parte utriusque, sicut & Matrimonium ratum, arg. c. 2. & 7. de Convers. Conjug. ergo ad votum ingrediendi, ac profitendi, Juris dispositio, utpote odiosa & in praedictum alterius vergens extendi non debet, arg. c. Odia. de R. J. in 6.